Dubitur quinto utrum habitus corrumperatur per solas cessationes ab actibus ad quos inclinat. Respondetur per propositiones quarum

Prima est per solam cessationem ab actu non corrumperatur habitus de per se. probatur nam cessare ab actu non est nisi non producere actum modo non producere actum non est causa inductiva corruptiois habitus de per se hoc est quod non sit ut hic cesset ab operatione quoniam habitus minatur. hoc patet. Nam alias sequitur quod dominus et generaliter quod non operamus habitus diminueremus. Secunda propositio cessatio ab actibus de per accidens est inducita corruptionis habitus in statu regulariter ille quod star. et non operari actus ad quos sunt habitus inclinat solet operari actus oppositos actibus ad quos habitus sed non quicquidem actus oppositi nisi sunt corrupere illa habitus. ego credo quod p. opt.

Ris diffiniti importat aliquid quod presupponit talē naturā quo dicitur esse duplicit. Unus mō qd importat aptitudines ad aliquod faciendū vel patientiū que qd dem aptitudo presupponit talē naturā vel importat aliquem acū ad quem res ex sua natura hz aptitudinem vel aliquā qualitatem. Exemplum primi Animal rationale est rūibile. Exemplum secundi. Animal rationale intelligit: vel terra ē corpus graue. Vel aliud extrellum non importat enī quod tale exemplū de ista animal rōiale est album. Primi tribus modis una propositio dicitur esse causa alterius. Secundo mō nō. Et ratio huius est. Nam pro tanto dicimus quod ista propositio animal rationale est rūibile est tamen huius hō est rūibile: quod ad hoc quod istud predicatu rūibile conueniat alicui. presupponit ipsum esse talis nature qualis explicatur per istā diffinitionē animal rōiale ex eo quod aptitudo ad aliquod faciendū vel patientiū presupponit naturam rei cuius est aptitudo et ly rūibile ipso est aptitudine ad ridendū. Sed sic est hoc ad hoc quod istud p̄dicari albu p̄ueniat alii cui nō presupponit ipsum esse glāl rōiale. Et ex hoc patet quod licet ista propositio animal rationale est album significet clarus ista homo est albus: non tamen est causa eius.

Tertia ppō est. ppō que explicat cām alterius est prius natura vera quod illa cuius est cā. hoc p. Nam cā est prior natura suo effectu: et una propositio importat causam quod p̄t esse posterior in ē rei quā illa que importat effectum. Hoc p. quod potest esse quā ista propositio homo est rūibile sit per magnū tempus ante istā. Animal rationale est rūibile: quā ista propositio animal rationale ē rūibile nō est prius natura ista homo est rūibile quā ad ēē rei: qd op̄z et sit quo ad ēē verum. Et per ēē verū intelligit ita esse a parte rei sicut propositio significat vel significare p̄t.

Quartā propositio. secundo modo una propositio dicitur importare causam alterius: quia in una explicatur natura diffiniti et in alia predicatur de diffinito terminus importans aptitudinem tamē naturā presupponit;

## Liber posteriorum

**Verbi causa de ista homo est animal rationale in ordine ad istam homo est risibilis.** Et ad mentem huius quarte propositionis intelligatur tercia ppositio.

**Quinta propositio.** Tertio modo una ppositio potest esse causa alterius quam via propositio importat aliquam operationem ex qua sequitur existentia aliquid in rei que quidem existentia importatur per alias propositionem. Exemplum de ista sol lucet in ordine ad istum dies est taliter quod non stat illa operationem esse quin sequatur talis rei existentia. Sed hic aduertendum est quod hoc potest dupliciter. Uel quod extremum quod non importat operationem connotat aliqd impertinens illi operationi vel non. Si primum sic est causa per accidens alterius propositionis. Si vero non est causa per se. Datur exemplum. Corpus rotundum lucet est causa per accidens huius dies est ex eo quod impertinens est ad lucere rotunditas. Similiter albus dominicat est causa per accidens huius dominii est vel erit et hoc ideo quod impertinens est ad edificandum quod edificator sit albus vel non.

**Sexta propositio.** generaliter quoniam exirentia importat distinctionem quidditatem vel descriptivam et aliud extrellum presupponitur ad hoc quod aliquid rei concusat et ei coparet talis distinctionis. Illa propositio importat causam alterius ratione tres angulos egales duobus rectis ad hoc quod concusat aliquid presupponit ipsum esse figuram planam tribus lineis recta. Et ideo ista propositio figura plana tribus lineis cōtentia est causa huius trianguli inter tres angulos egales duobus rectis isto modo demonstrationibus mathematicis premise importat causam conclusionis. Et quod distinctione quod explicari determinatas pres distinguitur ex parte disponsione est distinguitus formalis: sicut est ista. Triangulus est figura tribus lineis cōtentia. Et ut dicimus in secundo tractatu terminorum in qua distinctione non ponit causa finalis distincti de Aristotele. in. v. meta. quod in mathematicis tantum vritur distinctione formalis et ipse Aristotele habet in prohemio de anima.

**Septima ppositio duplex est sci-**

re. scilicet sophisticum et scire simpliciter. Scire philosophicum duplex est. Quod est assensus propositionis vere catus ab assensu proprieatis falso vel ab assensu male proprieatis. Aliud est assensus proprieatis vere catus per assensum propositionis importantium causas eiusdem de praecidens. Exemplum prius. Assensus quem aliquis habet de ista fortis currit per istud argumentum iste habet currit iste fortis est fortis fortis currit currit fortis. Et monstratur plato currentis. Exemplum secundum. Si aliquis habeat assensum huius dies est per istud argumentum corporis rotundum lucet ergo dies est. Et suppono semper assensum esse sine formidine naturae litter causatum.

**Octava propositio est scire simpliciter.** est assensus evidens catus per assensum primis in portantiam causam per se propria propositionis. cuius est assensus per ppter cuius predicitur ponitur terminus qui caput primo medio est isto termino: quod verbi gratia aliud faciat istud argumentum de aial ratione est risibile: quod animal rationale homo est aial ratione: et omnis homo est risibile: quod aial ratione: et hoc intelligit tripli partitum in qua dicit. quod illius est causa hoc est ad hoc quod aliud assensus sit scire simpliciter rexit et ppositio cuius est assensus includat medium cum isto termino quod a ppter predicitur.

**Nona propositio.** tota distinctionis quia Aristoteles assignat sic intelligenda est scire simpliciter et non sophisticum est assensus evidens catus per assensum propositionis importanter causam (de per se) propositionis cuius est assensus et ipsa ppositio includat medium modo explicando et inferente premis illis in bona et evidenti coequitate quod premisse importent causam conclusionis in intellectu phis cum dicit. Causam rei arbitramur cognoscere et cum dicit propter quam res est intellectus: si est de per se et non de per accidens: et cum dicit. Quoniam illius est causa intellectus propositionem cuius assensus est scire simpliciter includere medium modo explicando et cum dicit hoc non contingit: aliter se habere intellexerat et conclusio inferatur ex talibus premissis in bona pha: ad si diceret non contingit premissas esse verae si ne conclusione et probat Aristoteles ha-

distinctionem

## Capitulum secundum. So. xlj.

definitionem (intellige quid nominis) huius termini scire simpliciter ex eo quod oes et scientes quod non scientes continentur termino in illa significacione. Et quo parer ad dubium in quo querebatur quod est premissa importare causam conclusionis et etiam qualiter intelligit distinctionem prima huius termini scire.

**Dubitatur qualiter intelligitur secunda distinctione in qua dicitur.** Scire est per demonstrationem intelligere. Pro cuius declaratione notandum est quod iste terminus scire ut communiter dici solet quadrupliciter accipitur. Uno modo per assensu evidenti propositionis necessarie vel contingenter. Secundo modo per assensu propositionis necessarie sine sit per se nota siue non. Tertio modo per assensu propositionis necessarie causato per demonstrationem quia vel ppter quid. Quartu modo per assensu proprieatis necessarie causato per demonstrationem ppter quod exemplum prius de assensu que habeo de ista egosuniversitate de ista fortis est. Exemplum secundum de assensu que habeo de ista fortis est vel non est vel de ista calor est calefaciens quoque nullus est per demonstrationem causatus. Sed primus immediate a notitia terminoz. Secundus per experientiam vel admittimus assensus huius: calor calefacit. Exemplum tertii de assensu que aliquis habet de ista igne est per assensum huius fumus est. Exemplum quarti de assensu que aliquis habet de ista risibili: caro per assensum antis et partis huius argumenti de aial ratione est risibile. Et ista distinctione de scire est cois inter doctores. Et ponitur isto in primo distinctione tercia. Et a paulo veneto in prima parte fue logice tractatu de scire et dubitare a Gaietano de thienis in commentario super henitibez de scire et dubitare. Et a magistro Georgio in isto capitulo.

**Secundo notandum est:** quod locutus sumus demonstratio quod et propter eadem quid distinctionem est iste illas. Pro quo dicimus quod quicquid premisse et ait importanterfectum et conclusum cum tunc est demonstratio: quia id enim. Si aliquis sic arguitur. Iste calor calefacit ergo iste calor est calefaciens ibi est demonstratio

## Lib. posteriorum

*Rationale ergo ois homo est risibilis.*

**Tertio horum dicitur quod in ista definitione capitulatur demonstratio, p. demost ratione qd: vel ppter quid. Et tunc diffi nitio sic intelligitur. Scire est, assensus evidens causatus per assensum premis sru: et qd demonstrationis qd vel ppter quid. Sed iuris statim argumentum tale, prius diffinebat scire per demonstrationem, aliquam fieri evidenter nota p aliquas pmissas no est aliud nisi quod evidenter ita illi pmissarum evidenter qd in qualiter ppositio inferatur ex illis premisis sit causa assensus evidenter illius ppositionis. Nunc declaratur diffinitio, ppositio loco generis ponitur cu no omnis ppositio sit scibilis s bene econtra. Necessaria ponit ad dif ferentia ppositionis contingens vel im posibilis. Dubitabilis ponit ad differe tia pponit q se note residuum ponit ad differentiā multarū ppositiones q si sunt necessarie non sunt demonstrabiles q no scire. qd effectus hoc est diffinitio sic in telligit demonstratio est ca ipse scire hoc certe est verū sed nihil ad argumentum. Nā semper licet ita sit stat inconvenies ratione cui est p. phibitus circulus indif finitionibus, i. p. a. nō diffinitio p. b. z. b. p. a. alias idē eēt notius et ignotus re spectu eiusdem. Propterea dī q ille dif finitiones sunt qd nominis in quibz cir culus non est phibitus cu non explicit quid rei. Et qd ista quod dicta, sunt in isto dubio per multa inferiora ponenda argu mēta agitabuntur, nō amplius ad pns de illo. Sed recolligendo que dicta sunt habetur quid est pmissas importare causas coēclusionis quoniam modis fieri pot. Quid interest inter scire, sophistis, et sci re simpliciter cum triplice diffinitiois declaratione cum duplīcē de hī scire et vnius de hī demonstratio.**

**Dubitatur tertio quid ē ppositio** scibilis post qd vñsum est quid ei liceat. Nā inquirendum est de ppone scibilz p tanto dicamus. Ppositio scibilis est ppositio necessaria dubitabilis narratiū ei evidens p pmissas in discursu illo gisticus ad ipsam applicatas, hec diffini tio ē fatis copiosa. Et ponit ab okā i plogo qd prima, pro cuius intelligen tia declarati sunt termini in ea positi,

Quid est ppositio necessaria nobis ali de cōstat. Sed ppositio dubitabilis ē ppositio cuius significatio apprehendit ei no assentim⁹ nec dicitur, exēplū de ista astra sunt paria vel de ista papa dorant. Quid est ppositio evidē scim⁹ ex precedenti, capitulo nec ignoramus quid est discursus illogistic⁹ ppositionem, aliquā fieri evidenter nota p aliquas pmissas no est aliud nisi quod evidenter ita illi pmissarum evidenter qd in qualiter ppositio inferatur ex illis premisis sit causa assensus evidenter illius ppositionis. Nunc declaratur diffinitio, ppositio loco generis ponitur cu no omnis ppositio sit scibilis s bene econtra. Necessaria ponit ad dif ferentia ppositionis contingens vel im posibilis. Dubitabilis ponit ad differe tia pponit q se note residuum ponit ad differentiā multarū ppositiones q si sunt necessarie non sunt demonstrabiles q no scire. qd effectus hoc est diffinitio sic in telligit demonstratio est ca ipse scire hoc certe est verū sed nihil ad argumentum. Nā semper licet ita sit stat inconvenies ratione cui est p. phibitus circulus indif finitionibus, i. p. a. nō diffinitio p. b. z. b. p. a. alias idē eēt notius et ignotus re spectu eiusdem. Propterea dī q ille dif finitiones sunt qd nominis in quibz cir culus non est phibitus cu non explicit quid rei. Et qd ista quod dicta, sunt in isto dubio per multa inferiora ponenda argu mēta agitabuntur, nō amplius ad pns de illo. Sed recolligendo que dicta sunt habetur quid est pmissas importare causas coēclusionis quoniam modis fieri pot. Quid interest inter scire, sophistis, et sci re simpliciter cum triplice diffinitiois declaratione cum duplīcē de hī scire et vnius de hī demonstratio.

Respondeatur qd scire potest capi primō vel secundo. Et sic, capiatur ultima consequentia quā facis non valat. Nā iste terminus ppositio scibilis, et notificientia scire tertio vel quarto mo. Si vero capiatur tertio vel quarto ly sci re concedo antecedens prime conseq uentie et distingui q conueniat deo vel for maliter et sic negatur vel eminenter et sic conceditur hoc est deus non haber sci entiam causatum per demonstrationem. Cum scientia dei sit ipse deus et deus sit incensibilis; sed bene habet assensum notitiam perfectionem qd est scire in sua significatione. Potest iam dici q scire for

## Capitulum secundum. fo. xlj.

maliter dicit perfectionē et presupponit imperfectionē, qd presupponit intellectū in quo est posse dubitare, quod est iperfectionis. Iz hoc sit versu: nō est tñ multis ad ppositum argumentum non est cōtra nos: qd i prima questione rosarij diximus illas duas propositiones non esse eiusdem speciei, ad minus argumentū concludit alios ppositū afferentibus, sed capiā istam for tes est vel est vel non est vel est: cuius fortes non est vel est est pars; et omnino eiusdem speciei et habeat ppositū. Et si dicas ad primū q ne alij argumentuz coēcludit, et ratio est: quia ille due propositiones no significant eodem modo no cu ro, ego capio sic argumentū, qd datur du res eiusdem speciei id eo significates et si vna productit aliquem effectū: p. alia aliū. Si dicas hoc no est inconveniens ppter aliū et aliū ordinē: vel qd no eodem modo significant sic in pposito manifestum enim est adhuc in rebus naturalibus qd aliquis effectus generetur inter aliquas res aliquo modo applicatur: qd no gnat si illa res alter applicaretur.

**Contra hoc sic arguitur.** formet fortes istam mentalem vt in casu ponatur / fortes non est vel est: yet, vlo qd deus ipedit ne illa negatio agat, p. p. vrbū et ly vel: et arguitur sic. Ille noticie tunc non producent assensum huius propositionis: ergo nec notitia huius fortes est vel no est: qdā est clara. qd ille due propositiones in casu idem et eodem modo no significant, et aīs p. b. a. Nā si sic sequeretur qd deus non ipedit illam actionem, adhuc produceretur ille assensus, qdā est falsum: ergo et aīs, cōsequētia probat. Nam illa actio sez negatio totius copiae non est effectus contrarii illi assensui: ergo cum ille notitiae sint apte producere talē assensus: sequitur qd p. ducet ipm, aīs probat. Nā causa p. ducēs vñz effectus aperte nata producere aliū: si non producat aliū: hoc est proper contrarietatem inter illos effectus. Hoc est manifeste verum: et in pposito non es has signanda inter illas actiones aliquas contrarias. Tū, p. qd vna causa totalis, produceret contraria. Tū secundo: quia nulla apprehensio et assensus habent re pugnantiam, et sic habetur ppositum.

**Respondeatur ad argumentuz ut**

inter arguendum dictum est usq; ad hanc ultimam replicam ad quā dicuntur admittendo casum negando antecedens: et ad probationem dico quod quando non impeditur negatio: non producitur assensus quem queris. Et ratio est: quod tunc intellectus per illam propositionem non apparet hendi forte esse vel non esse, sed forte non esse vel esse, et requiritur ad productio nem assensus apprehensionis: cui assensus per ipsum assensum: et aduertendum est: hoc argumentum supponit mentalem ultimatam esse compositam.

**Contra hoc sic arguitur, supponamus** unū quod est verum: et ab oībus quās concessis, sicut assensus sit propositio. Nam sic arguitur, codē casu referens: videlicet quod deus impedit ne illa negatio neget nisi secundum copulam verbalem et concessum, et bene et produceretur assensus quo assentiret fortem esse vel nō eē volo et tali assensu producto deus dimittat illā negationem agere secundum suā naturā. Et arguitur quod ille assensus manebit vel non: nullus est dicendū, ergo propositum antecedens probatur. Primo pro parte affirmativa. Nam si non maneret: hoc video esset: quia intellectus non apprehendet forte esse vel non esse, sed hoc ē falsum: cum per talēm assensum hoc apprehendatur, ergo non est signanda rō quare non manebit. precipue cuī assensus possit esse sine notitia a qua productur, ut inferius videbitur. Alia pars probatur. Tūz primo. Sequeretur quod ista propositione fortes est vel non est: intenderet illū assensum: cū iā intellectus apprehendat fortem eē vel non eē, sed consequens est falso. Nam sequeretur quod sufficeret prodicere a principio: cum quecumque causa que sufficit intendere aliquam qualitatem: sufficit eius in cipere productiones, igitur.

**Respondeatur concedendo quod assensus manet: sed non intēditur postea:** et ratio est: quod licet ita quod intellectus apprehendat fortem esse vel non esse: non ī per istam: fortes non est vel est. Sed per vnam aliam que est ipsam assensum: quicquidem assensus no potest intendere sicut nū alia qualitas seipsum intendere potest.

**Contra hoc sic arguitur.** sequitur in aliquo casu quod intellectus habet notitiam infinite intensam. Quod sic probo. Supposito quod actus et habitus in instanti producti possint: sicut in primo dubio huius secundi capitulo visum est, quod hora futura sit divisa per partes proportionales: et in instanti initiativo cuiuslibet partis dens impedit actionem negationis super totam copulam: non tamen impedit in aliqua parte proportionale. Et arguitur sic. In quolibet instanti initiativo aliquis partis proportionalis producitur aliquis actus totaliter hoc est secundum se et quamlibet eius partem: et cum sint infinita talia instantia: sequitur quod in fine horae erit actus infinite intensus. Si neges consequitam di cendo quod non quilibet actus quod producitur erit ita intensus sicut aliis. Sic arguit: ibi producentur infiniti actus quorum quod erit intensior. Et propositum, nam ē nota: ans probat, volo et deus producit negationem in instanti terminatio alicuius partis proportionalis causa, producitur actus in certa proportione est fortior quod ante erat, et in quod talis instanti producitur aliquis assensus, maior est nota: mihi probat. Nam in quod instanti terminatio alicuius partis proportionalis causa, producitur actus in certa proportione est fortior quod ante erat, et in quod talis instanti producitur aliquis assensus. Hoc intelligeri casti p̄z: et haec probat. Nam sic vel sic dividere partes proportionales nihil facit ad hoc quod in illis instantib; producat assensum vel non. Pro solutione notes quod concedendum est in illo casu quin quod instanti assignato producitur aliquis, et neganda est haec, et ratio est: quod in quod instanti terminatio alicuius partis proportionalis causa, producitur aliquis incerta proportione est interior quod ante fuit, sed non in primo: ut in solutio ne dicebat, quod non in instanti terminatio horae, et ad probationē dicuntur: negando et alia et alia divisa partitū proportionalem cū alijs in casu positis nihil faciat ad hoc quod vis probare. Nam ex illo, penitus quod in quod instanti assignato post intans initiativum horae in secundo casu verum sit dicere quod causa producitur aliquis est in certa proportione fortior quod ante, quod non est verum in primo casu, p̄z de instanti terminatio horae. Et sic patet ad argumentum. Infero: correlata ex dictis quorum

**Respondetur et argumentum est** bonum nego in dñm, et ad probationē amissio casu conceditur quod in quo licet instanti de quo loqueris producet non et nouis actus: sed semper erit remissio: et remissio actus quod producetur. Hic producatur a fortiori causa quod actus p̄cedes. Et hoc prouenit, ppter remanentias actus p̄cedentias, et ppter admittendo casum quem ponis de instanti terminatio horae, et nego quod in illo instanti producetur aliquis actus, et ratio est: quod causa producitur actus in illo instanti in nulla proportione est fortior quod antea. Hoc patet et calculati partes proportionales p̄cedentes, et sic patet argumentum in quo multa includuntur: licet obfusca tangantur.

**Contra hoc sic arguitur.** ponat casus

Et p̄ isto instanti in quo sumus deus impedit actionem illius negationis: et hora futura sit divisa per partes proportionales minoiribus versus nos: et retineat totū causas hæc dividisse partitū proportionalem de p̄ta, et arguit sic, in hoc instanti in quo sumus producitur aliquis assensus et etiam in quod instanti terminatio alicuius partis proportionalis, sicut in primo casu in quod instanti terminatio alicuius partis proportionalis: et etiam in instanti terminatio horae producitur aliquis assensus, maior est nota: mihi probat. Nam in quod instanti terminatio alicuius partis proportionalis causa, producitur actus in certa proportione est fortior quod ante erat, et in quod talis instanti producitur aliquis assensus, maior est nota: mihi probat. Nam in quod instanti terminatio alicuius partis proportionalis causa, producitur actus in certa proportione est fortior quod ante erat, et in quod talis instanti producitur aliquis assensus. Hoc intelligi debet propositum, probatio mirabilis. Nam non sunt dabiles premisse importantes causam illius, quod vel in illis caperetur pro medio diffinitio quidditatis: vel aliquid aliud, non primum, cuī iste terminus calor careat definitione quidditatis, et non secundum: quod non appareat quod esset illud medium.

**Pro solutione argumenti notandum** est quod in ea petitur difficultas bona, quod aliter et aliter ad ipsū est respondendum. Similiter realium: et similiter nominalium. Primo respondetur secundum vnam secundo simili aliam. Sit igitur.

**Prima propositio.** Iste terminus calor potest diffiniri diffinitione additativa, et modo quo species potest diffiniri diffinitione additativa, hoc est dabilis est aliqua oīo qui explicat naturam caloris: in qua pars se habet ut determinabilis p̄ aliam: et p̄dicat qualis p̄s de calore essentiālē, pro quo imaginadū est: calor est species: et metaphysice coponitur ex genere et differentia, et ppter nominis diffinitione eius: sicut animal rationale ponit in diffinitione hominis.

**Secunda propositio.** per talē diffinitionē potest demonstrari calefactiū de calore: sicut risibile de hoīe, per hanc diffinitionē animal rationale. Ex quo patet quod simili viam argumentum affinitate falsum.

**Sed pro via nominaliū declaranda:** sequuntur aliae propositiones: quarum Prima ē ista propositio: Calor ē calefactiū, et idem probatur. Calefactiū est demonstrabilis demonstratione propter quid probatur propositio, quia caperet p̄ medio diffinitio quidditatis

# Liber posteriorum

**caloris.** Sed hoc nō cū iste terminus calor nō habeat differentiam essentiālē, t̄ diffini-  
tio qđditatina cōponit ex ēḡne t̄ differen-  
tia. hoc p̄ ea q̄ dicta sūt in p̄dictabilib⁹  
vel capis p̄ medio oratione q̄ explicat de-  
terminatas p̄tes diffinitio. t̄ hoc nō qđbas  
probat. nā calorē habere tres partes vel  
quatuor p̄tes non est causa q̄ sit calefac-  
tivus vel q̄ habeat tot grad⁹ in intensitate  
vel sit tāte v̄ tāte extensioñis. cū q̄z calor  
cūñis extensioñis vel tētioñis sit calefacti-  
vus. igr talis pp̄o est indemonstrabilis  
demonstratione propter quid.

**C**ertia p̄o illa pp̄o pot̄ demonstrari de  
mōstratiōe q̄ est: sic arguendo. q̄ q̄ ut illi  
plurib⁹ calefacit ē calefactiūñ: ois calor  
ē h̄mōi. & ois calorē calefactivus. Et restat  
declarare quō habem⁹ euidētiā istarū  
p̄missariū: secūdo: quō ista b̄z demōstra-  
tio. q̄ est. Et pro primo aduerte q̄ minor  
cognoscit p̄ experientiā: maior p̄ ista  
pp̄ositionē: q̄nigicūz aliqua causa vt p̄l-  
rib⁹ p̄ducit aliquę effectū: h̄z a natura  
sua p̄ducere tāle effectū que nota ē. in  
cognitis terminis sub qua possum⁹ sub-  
stanciare ista: q̄ calorū in plurib⁹ calefa-  
ctivus experientiā cognoscimus: sic p̄z  
modus quo illi aītis habem⁹ euidētiā  
et. Et p̄ sc̄o notes q̄ ista demōstratio  
de q̄ est pro tanto: q̄ medīñ cōnotat ali-  
quę operationē: q̄ qđem operatio p̄re-  
supponit aptitudinē: quā maior extremitas  
s̄p̄ortat. declarat sic mediū cōnotat  
sc̄o calefaciēndi: quāqđem acrūs p̄sup-  
ponit aptitudinē ad calefaciēndū: quā s̄-  
porat p̄dicātū maioris. s̄ly calefactivus.  
Tunc ad formā argūmenti t̄ distinguendo  
hāc esse sc̄ibilē: calorē calefactivus vel  
demōstratiōe p̄pter quid: t̄ sic negat: vel  
q̄: t̄ sic concedit. Et cōcedo q̄n̄ q̄ ei cōme-  
nit diffinitio assignatur. s̄z nullū seq̄t icō-  
nētis i ea: nō tm̄ diffinitio p̄positio sc̄ibi  
lis demōstratione, p̄pter q̄: sed etiā pp̄o  
sc̄ibilis demōstratiōe q̄. Et dicitis sequit  
correlaria. p̄mū el̄: q̄ ista pp̄o calorē est  
calefactivus nullo modo pot̄ cognoscī nisi a  
posteriori. hoc ē demōstratiōe q̄. vel per  
experiētiā quā habem⁹ de ista calorē cale-  
facit: q̄d idē el̄. Sc̄o sequit m̄ltos noīa-  
les i sua via exorbitatā. dicit enim q̄ si ista  
calorē est calefactivus non ē sc̄ibilis nisi per  
experiētiā: etiā nec ista: h̄o est risibile.  
h̄o falsum est: ex dictis apparet ipsoſi

bile. cū iste terminus calorē non potest diffi-  
niiri diffinitioē qđditatina: t̄ iste terminus  
homo potest diffiniiri diffinitioē qđdita-  
tina. que quidē diffinitioē potest ē me-  
diū demōstrandū ly risibile de hoc. vt ex  
dictis in sequentiā dū patet.

**D**ubitatur p̄imo ytrum ista: p̄o alij  
est risibile: s̄t demōstrabilis. ad q̄d r̄ndet  
p̄ propositiones quarum p̄ma est.

**C**illa propoſitio est demōstrabilis: e-

stātioñis q̄r est. patet si dicēdo: ani-

mal ridet. ergo animal est risibile.

**S**c̄o pp̄o est. Illa propoſitio ē demō-  
strabilis demonstratione p̄pter. q̄d pro-

cūi declaratione aduertēdo est q̄ in tali  
demōstratiōe nō d̄z capi p̄ medio diffini-

tioñis huīns termini alij q̄ tūcyl arguimē

taberis ex puris p̄icularib⁹: vel facies

vñ p̄missariū fālā. hoc p̄z. si sic arguimē-

teris: substatia aīata sensibilis est risible-

lis. alij est h̄mōi & alij est risibile. nā pri-

argui ex puris p̄icularib⁹: & sc̄o

facis inātōz fallam. sed p̄ medio debes

capere istū terminū h̄o: t̄ sic arguere ois

hō est risibile: alij est h̄o: & alij est risible:

iā declarat, q̄re illa p̄na de demōstra-

tioñis q̄d. ad q̄d r̄ndet q̄ ro est hec. iste

terminus risibile est cōvertibile cū isto ter-

mīno homo: et ita cūz isto terminino ani-

ml. Ex q̄o prouenit q̄ natura anima-  
lis nō est q̄ sit risibile. nā tūc nō reperiret

animal non risibile ergo si animal est ri-

sibile hoc aliunde prouenit q̄ ex natu-  
ra animalis. & hoc non potest esse alij q̄

ex natura illius cuius risibile est propria

passio. & p̄positio: & ex hoc sequuntē multa

notanda correlaria: quoz: p̄mū ē. Ois

demōstratiōe p̄pter quid: t̄ sic negat: vel

q̄: t̄ sic concedit. Et cōcedo q̄n̄ q̄ ei cōme-

nit diffinitio assignatur. s̄z nullū seq̄t icō-

nētis i ea: nō tm̄ diffinitio p̄positio sc̄ibi-

lis demōstratione, p̄pter q̄: sed etiā pp̄o

sc̄ibilis demōstratiōe q̄. Et dicitis sequit

correlaria. p̄mū el̄: q̄ ista pp̄o calorē est

calefactivus nullo modo pot̄ cognoscī nisi a

posteriori. hoc ē demōstratiōe q̄. vel per

experiētiā quā habem⁹ de ista calorē cale-

facit: q̄d idē el̄. Sc̄o sequit m̄ltos noīa-

les i sua via exorbitatā. dicit enim q̄ si ista

calorē est calefactivus non ē sc̄ibilis nisi per

experiētiā: etiā nec ista: h̄o est risibile.

h̄o falsum est: ex dictis apparet ipsoſi

# Capitulū secundū

fo. xlviij.

risibilis. Dubitatur secūdo qua-

si habem⁹ euidētiā h̄iūnis omnis

calorē calefactivus: p̄tq̄ illa t̄y dicit

et non est demōstrabilis demonstratio

ne propter quid. respondetur per pro-

positiones quarum p̄ma est. Ad haben-

dū euidētiā h̄iūnis omnis calorē est

calefactivus non sufficit experientiam ha-

habere yngularis: hoc est calefactivus non

habere yngularis: Nam als nō appetit vnde sibi que-

rat. Ex quo patet ei euidētiā h̄iūnis omnis

calorē calefactivus non sufficit experientiam ha-

habere yngularis: hoc est calefactivus non

## Liber posteriorum

**totum** est maius sua parte: vel primo vel secundo modo concedo: vel tertio modo negatur. Modo ad probationem scibilem requiritur quod sit demonstrabilis. Tertio modo quod non est verum de illa propositione. Ista que dicta sunt asserti Okā in prologo questione secunda: mihi non placent. Tum primo: si detur aliquis syllogismus cuius premisse non sunt notiores conclusione: licet sint necessariae: talis syllogismus est sophisma: probatur. Nam vel conclusio est equa nota sicut premisse: vel notior: et quodcumque illorum dato: sequitur quod est petitio principij per distinctionem fallacie petitionis principij: ergo est syllogismus sophisticus. Tum secundo notum est quod in prefata sequentia assensus premisarū: cuz assensu cōsequēti nati sunt causare assensum. Conclūsio est ex parte illoū assensum: ergo causant assensum conclusionis. Quod est ex parte eoz: et per cōsequētia illa propositione est demōstrabilis. Tertio modo ideo aliter dicitur ad argumētū talem distinctionem ponendo. Dupliciter aliqua p̄positio est demōstrabilis. Uno modo: quod est inferibilis ex premisī importantib⁹ causam eius sine talis propositione sit dubitabilis a nobis: sine no. hoc est sine sit per se nota: sine no. Alio modo: p̄positio inferibili ex premisī importantibus causaz eius a nobis dubitabili. Tūc pono pro positiones.

**Prima** est. p̄lō modo capiēdoista propositione est demonstrabilis. Omne totum est mains sua parte: nam antecedens consequētiae facte inter argumentum importat causam eius: hoc patet per ea que dicta sunt in scđe dubio.

**Secunda** propositione illa proposiſio nō est demōstrabilis secundo modo: et ex hoc inseritur quod necesse est facere simile distinctionē de propositione scibili: cum communiter cōcedatur quod oīs p̄positio demōstrabilis est scibilis: et sic dicereetur quod p̄positio scibilis capitur dupliciter. Uno modo pro propositione demōstrabili primo modo. Alio modo pro p̄positio de mōstrabili: secundo modo. In distinctionē autē posta capitur propositione scibilis secundo modo. Et hic aduertēdū quod est multa que dici poterat ad istud p̄positum. p̄tēbūt

inferius tractādo de primo principio. Sed quia Aristoteles inferius in scđe causā ostendit demonstrationē esse ex necessarijs: et quod p̄positio scibilis debet esse necessaria: ubi plura de hac materia dicuntur ad presens. Hec pro secundo dubio dicita sufficiat.

**Dubitatur tertio quid est obiectum assensus circa hanc questione: que est in ultimū vīlis: res sunt opinionea.** CQuendam dicit quod obiectum assensus est p̄positio. Et Okā in multis locis sue dictrine: et sicut opinio Scotti: patet distinctionē scđa: questionē scđa sui p̄mitit: videlicet in primo mei haphisice. Alia sicut opinio Gregorii in prologo questionē articulo p̄mitis: dicēris. Significatūz rō p̄positiōis quod nō est significatū subiecti nec predicati: sed quod ip̄e vocat complexum significabile: est obiectum assensus. Alia est opinio Andree de nono casio: in primo: prima et secunda questionib⁹ p̄logi dicēris res significatae vel significatā per extrema p̄positionis esse obiectum assensus. Has tres opiniones disputabimus: et in fine famore eligemus.

**Prima opinio dicit quod assensus terminatur ad propositionē tanq; ad obiectum hoc est quod ei cui assentimur per assensum: est propositione. ut si alijs habeat esse sum de ista homo currit: et queratur ab eo cui assentit per illū assensum. Okā quod isti p̄positioni: homo currit. Cōtra quod opinione.**

**Primo** sic arguitur. sequentur. omnis assensus est notitia reflexa. consequētia est falsum: ergo et sicut probamus. Nam assensus per quē assentimur isti nisi tali homo est animal: est notitia notitiae ergo est notitia reflexa per distinctionē notitiae reflexae. Fallitas: sequentia patet nam experientia cognoscimus nos habere assensum: quādō nos cognoscimus p̄positionē verbi causa: iudicium aliquando et sortes est: quādō nō cognoscim⁹ illā p̄positionē sortes est.

**Ad** istud argumentum quod facit Gregorius in prima questione prologi articulo. I. Respōdent aliqui cōcedo mōstrabilis nihil dicunt ad p̄bationē minoris in qua qđē p̄batione stat pūncū argumenti. Ideo notādū est p̄o solūtōe

## Capitulum secundū

50. xlvi.

valet dicere quod Gabriel dicit in p̄logo: in declaratione illius conclusiōis Okā quā allegatur: Okā cepit locutionē trāitiā loco yni intrāstine. vt sit sensus. Notitia indicativa alicui p̄supponit apprehensionē eiusdem. apprehensionēz quod ē ipsam: hoc est quod nō stat assentire alicui p̄ponit: quin ip̄am in mēte formem. Hoc nullo modo potest stare. Tum primo repugnat rationi per quā p̄batur conclusio: quod sit notitia notitiae indicativa sit apprehensionē non concedo maiorem argumenti: et nego minorem: et ad p̄bationē eius distinguitur nos a assentire: quando non cognoscimus p̄positionem. vel ipsam apprehendendo: et sic concedo. Et ad hoc ē experientia vel ei adhēderet vel assentīt: et sic negatur: nec ad hoc est experientia. Cōtra hoc sic arguitur. Teneat Okā in prologo questione prima et secunda: erit in multis alijs locis: et notitia indicativa est apprehensionē: tamē capio assensum: quoq; notiores assentit quod homo est animal: et quēdō apprehenditur p̄ illum assensum: vel illa propositione homo est animal: vel eius significatum. Si prius habeo propositionem: si secundum sequitur quod obiectum illius assensus non est ipsa propositione: sed res significata p̄ ip̄am. Forse aliquis dicet quādō queruntur quādō apprehenditur per illum assensum: et significata unū illius propositionis inegaret vltimā p̄nam dicendo et assensum habet duo obiecta. Unū quod per ip̄am apprehenditur. Aliud cui assentitur per ip̄am: sed hoc non videtur intelligibile scilicet dicere quod per assensum aliquid apprehendamus: alterius assentiam. Georgius in p̄lo posteriori dicit quod assensus nō est notitia apprehensionē cōtra quē nō curret hec vltima replica. sed illud est falsum: vii inferius probabitur. Sed adhuc illa fuga nō obstante de duplice obiecto alijs niretur deducere et dicitis Okā hoc quod in hoc arguāto intendim⁹. Dicit ip̄e in prima q. in quādō conclusione et notitia indicativa p̄supponit apprehensionē illi⁹: cuius ē indicativa: et rō ei⁹ est nō esse apud eū intelligibile sicut defacto nō ē et alicui assentiam quādō nō apprehendim⁹. Et quo sequit̄ quod si p̄poni silenti⁹ ip̄az apprehendim⁹: quod est inconveniens. Ad qđ argumentū vult deducere opinātem. Nec

de aliqua propone que cōponitur ex noti-  
tis iuris iuramentis rerum: quia iurisper sal-  
ponit suam cōclūsione sub istis terminis  
q̄ oīs notitia iudicativa aliqui p̄ponis  
p̄cepit apprechensus eiūdem.

**I**stud argumentū *vr* deductū ē p-  
bat dicitur? doctoris iter se nō, cohære-  
re: nec pro principali replica aliud occur-  
rit dicendum: q̄ illud quod dictum est de  
duplici obiecto.

Côtra hoc sic arguitur: sequeretur  
q̄ ipem assensus esset assensus stupi?  
sequens est falsum: q̄ et ans. Requie pro-  
batur. capiamus gratia exempli assensuz  
quo assentimus isti propositioni homo ē  
animal: et arguitur sic. per illum assensuz  
ego apprehendo hōmem esse animal: ergo ille  
assensus est assensus stupi? antecedens  
probatur: nam secundum istum doctorem  
immo secundum omnes (dempio Georgio)  
Omnis notitia indicativa est appre-  
hensiva ergo per illum assentium ego ali-  
quid apprehendo et nō appetet quid nisi  
hōmen esse animal. ergo antecedens est  
verum et sequela probatur. Nam assen-  
sus terminatus ad viam propositione de-  
bet terminari ad aliam secum synonymā  
hoc ab omnibus est concessum et inferi-  
probandum fallitas cōsequentis proba-  
tur: quia nō minus invenit q̄ aliquid  
si notitia apprehensiva distincta stupi-  
ns q̄ indicativa. Sed primum est impossibi-  
le loquendo de notitia creatu: cui sem-  
per

Die requirienda de notitia creatu ab rem per talis producatur partialiter ab illo cuius est notitia. Tunc secundo quia ista propositio in talis fortes est vel non est productus assensum suipius ratione representationis hoc est ex eo quod sic representat: immo secundum eam ipsa propositio semper concurrit ad productionem assensus eiusdem propositionis. Ex quo sequitur quod si ipse assensus esset assensus suipius concurrendus ad sui productionem et sic esset qualitas activa quorum utrumque est impossibile.

**R**espondetur q̄ indubitanter sequitur assensum esse assensum suūp̄suis et ad improbationem dicitur q̄ non idem est de notitia apprehensionis et de iudicatio- na et ratio est notitiam apprehensionis di- stinctam temp̄ produci ab illo cui est noti- tia. Sed nō est sic de iudicacione. Sed op- positus est probatū inter arguendū. Mā at-

sensus p̄ponis per se note p̄ducit ab ipsa  
famet p̄positio et fm̄ om̄is nunc p̄du-  
citur assensus quin p̄positio cuius eſt aſſe-  
sus iuinet ad p̄ductionē eius. Nec valet  
dicere q̄ aliqua p̄positio ocurrat ad pro-  
ductionē ſui aſſensus et aliqua no videtur  
q̄ est aſſensus ſuip̄p̄: q̄ eodem modo  
ego dicam q̄ aliqua notitia intuitiva et  
notitia ſuip̄p̄. Et q̄ non om̄e obiectū  
talis notitiae concurrit ad eius productio-  
nem. Et quia hoc argumentū vt videntur  
in multū apparetēr probat falſitatem huius  
opinioris ad alias replicas nihil dico. S3  
hic aduertendū eſt q̄ Guillerm⁹ oka fer-  
tis quilibet oecata queſtione p̄ponit  
os actus aſſentīdi circa aliquā p̄positio  
nem. verbigratia (inquit Guillerm⁹). Eſt  
vnum actus. quo aſſentītur q̄ hō nō eſt aſſi-  
nus eſt alii act⁹ q̄ aſſentīt iſtippōni hō nō  
eſt aſſinus et primus a. S3 diſtinguit q̄ ſta  
habere p̄imū ſine ſecondū. Nam experie-  
tia cognoscimus nos aſſentīre q̄ homo  
non eſt aſſinus quando nō cogitamus de  
iſta propositione homo nō eſtasinus hoc  
eſt quando non apprehendimus illam.  
Sed dicit ip̄e q̄ nō poſſimus habere aſ-  
ſentīm. ſecondū ſine hoc q̄ apprehen-  
damus propositioñem cuius eſt aſſen-  
sus conformater ad reſolutionē quam di-  
rimus ab eo poſitam priua queſtione p̄  
logi. Et iſta multiplicatio aſſensuſ nulla  
ratio eſt ab eo probatur nec aliqua potest  
experiiri ita eſte. et diciptiſe q̄ ſciētia que  
per demonstrationē acquiritur eſt aſſen-  
sus ſecondi modi certe falſum eſt. Nam  
experiimur in nobis habere ſcientiā per  
demonstrationē ſine hoc q̄ apprehen-  
damus coelationē demonstrationis.

**D**ubitatur pro quia videbamur  
superius inter arguendum supponere no  
titiam indicatiuam esse apprehensum  
quid veritatis hoc habeat. Ad quod re  
spondetur per talem conclusionem. Om  
nis notitia indicativa est notitia appre  
hensiva. hoc est per omnem assensum ali  
quid apprehendimus. Probatur conclu  
sio. Nam alias staret assertio nihil ap  
prehendendum quod non est intelligibile  
probatur sequitur si deus coſernaret aliquem  
assensu in intellectu sortitus nulla alia not  
itia manet in eo. Scba conclusio sit. Ois af  
fus significans vere vel falso hoc est aliud es

se vel non esse. probatur conclusio capia-  
tur a sensus quo aliquis assentit q̄ ho-  
mo est animal. Et quero vtrum ille as-  
sensus representet hominem esse animal  
vel tantum homines & animalia. Si pri-  
mum propositum. Si secundum sequit̄  
q̄ assensus quo aliquis assentiret isti for-  
tes est plato precise representare fortes  
& platonēz ex quo sequitur q̄ aliquis es-  
cepitus potest representare tantum forte  
& platonēz complexe, et absolute quod est  
impossible. Ut ex dictis patet. Tertia co-  
clusio sequit̄ q̄ necesse est ponere ali-  
quam mentalem propositionem natura-  
lier proprie significante simpliciter no-  
titiam patet de ipso sensu qui est sim-  
pliciter notitia & vera vel false significat. Et  
dilectum est nec credo istarum triū co-  
lusioneō oppositus esse probabile. S3  
nec restat concidere. An sicut omnia assen-  
tia quid significat et arguitur sic fortis  
habet mentale ultimata illius et non as-  
sentit ei: ergo aliquis et in mentali ultima-  
ta q̄ non est assensus. Vnde est causis et  
probatur maior. Ut sequitur fortis apphen-  
dit papam dormire: sed mediante aliqua  
ponere naturaliter p̄p̄ significante papam  
dormire et illa non est non ultimata. ergo  
est ultimata quod est intentum. Major est  
manifesta et uno verbo probabitur sic. Nam  
capiat metāstis qui sentit repitit papam  
dormire et q̄ro. Ut rū naturaliter p̄p̄teb̄  
ad placitum representet papam dormire.  
Si primum propositum. Si secundum  
ergo non significat mediante se: quod  
significaret naturaliter proprie: si medie-  
te alio. Et non est possibilis in infinitū, er-  
go denegandum est ad aliquā naturaliter  
ter proprie significante papam dormi-  
re quod est intentum.

**Conformatum nam non alias dicitur**  
minus istam vocem homo repente fecit omnes homines nisi quod immutat intellectum sed formandum conceperunt ultimata omnia huius igitur propositum. Ideo descendit quod non omnis mentalis ultimata est assensus. Sed dabilis est aliqua mentalis ultimata que neque est assensus neque dissentit. Et sic patet ad dubium in quo querebatur. An omnis notitia indecisa sit apprehensiva.

**Secundo si arguitur aliquibus** suppositis: quorum primus est quod ista propositio homo est animal non est illam esse veram. Secundum est quod ista propositio non

**Secunda propositio est nulla mē**  
ialis non vltimata est assensus. Hec est  
manifesta & probatur sic. Nam si aliquis  
posferat aliquam propositionem idiomati-  
ca sibi in cognitiōne mentalē non vlti-  
mata formabimus & tamen dictis ei  
non assentimur cum non apprehendam  
nos ea sentiōne mala significarim.

**Tertia propositio omnis mentaz**  
loquitur ait assensus aliqua mensura  
evidens taliqua non. Et has tres pro-  
positiones ita clare et expresse ponit iste  
dutor quod non est impossibile aliqui clarius  
aliquid assertere. Due prime propositiones  
sunt vere tertia tamen est impossibi-  
litas sic probat. Si forte dubitans ista  
propositio dicitur deinceps.

## Lib. posteriorum

concludere. Sed ostendo argumentum re calcitrare contraria querere, quero cui assensus p assensu. Si dicat significatio to tius propositionis verbi gratia p assensu p quem scdm hanc opinionem assentim? si homo est ait diciptis assentimus signficato eius. Tunc quero ab eorum assentire illi significatio est assentire illi significati eē vē ē assentire illi significati eē ita si est in modo dicendi et utrūq; p habbitur esse falsum vt ipse probat inter arguendū. Tunc secundum quando id in prī suppositio ē q̄ ista propositione hō est ait non est illa propositione esse vera. Tu capis h̄ illam propositionē eſſe vera materialiter tuncq; cocludis, vē personaliter tunc suppositio est falsa. Nam solem eſſe animal eſſe ipse sortes qui est animal sicut illam propositionem eē vē rā est illa propositione que est vera: quatuor res huius opinione non genet significationis totius propositionis distinguuntur si significatis extremo nihilo mutus. Minor p ppositio est vera cum experientia cognoscimus nos habere assensum quoas sentimus isti, homo est animal vel vē ho moest animal qn̄ nō cogitamus illa sit vera vel anima est sicut significat. Ideo ad argumentum.

**Respondetur querendo a te quid est cognoscere sortem.** Si dicas eſſe habere notitiam apprehensionis terminatur ad sortem tangit ad obiectum. Bene profecto respondes non potes aliter respodere. eodem modo dicitur tibi q̄ assentire isti propositione homo est animal est habere assensum terminatus ad illa propositionem rā ad obiectum. Nec potes otra hoc aliquam replicā facere quin similes facias contra te. Querendo quid ē cognoscere sortem vel assentire significatio eius propositionis.

**Tertio sic arguitur assensus hō terminatur ad propositionē ergo p ppositū antecedēs pbat q̄ si sic vel terminaret ad ipsaz vt ē p ppositio vel vt res quedā. Sed nullū istorum est dicendū ergo p ppositū. Maior videtur nota. Minor probat nā assensum terminari ad p ppositio nē vt est p ppositio non est aliud p̄ per ipm assensu cognoscere ipaz eē p ppositio nē. Et assentire qn̄ hoc nō cognoscit:**

## Capitulum secundum. Fo. xlviij.

secunda arti. i. in prima conclusione vbi ponit hec verba. Diversa obiecta scibilia habent idem subiectum. Et in iij. q. articulo. j. in solutione primi argumenti. Guillelmi okam expresse dicit significatio p ppositiōis vere. Tertio mō. p significatio p ppositiōis vere vē falso. Sortes est ens p̄ modo et platonē eſſe animal est ens secundo modo et hominē eſſe animal est ens tertio modo.

**Secunda p ppositio duplex est cōpositū.** Quoddam est p ppositū realē. Alio est cōpositū rationis. Cōpositū realē est cōpositū ex entibus p̄ modō capiendo istū terminū ens inq̄t h̄mō hoc est nō coponenter tale cōpositū nisi esset entia primomodo. Aliud est cōpositū rationis et est cōpositū ex aliisbus entibus quocunq; modo capiāt ille terminus ens hoc est non secundū qd̄ habent vel possunt habere realē existentia sed h̄mō qd̄ possunt cognosci p intellectū. pro cuius declaratione ponitur

**Tertia p ppositio imaginandum** est q̄ quelibet res q̄ p̄t cognosci ab intellexū aliquo modo ex eo, q̄ est cognoscibilis cum quacūq; alia facit vñ p ppositū eo modo quo p ppositio aliter est cognoscibilis. declaro hoc exēplū q̄ sortes p̄t cognoscit p ppositio aliter in ordine ad platonē p, ista sortes est plato cōstituit vñ cōpositū cum platonē nō realē s̄ rationis. Et eodem modo dicatur de p ppositio negativa et de quacūq; alia p ppositio. Et hāc distinctionē p ppositiō ego singo p̄ intelligentia huius opinione.

**Quarta p ppositio tale cōpositū** est significari huius sortes, et plato quod complexum significabile vocatur. Et sic dicatur de quacūq; alia p ppositio ne probatur. Nam quando sortes nec plato sunt ista p ppositio sortes est plato habet aliquod significari et illud nō est sortes neq; plato cum illi non sint ergo oportet dicere q̄ illud significatur et vt predicitur q̄ de aliquo enuntiatur. Et ista alteritas in modo cognoscendi sufficit ad hoc q̄ sortem esse forem sit aliquod cōpositū rationis quod non est sortes. Et si tu dicas quod Gregorius dicit in primo distinctione. x. z. xxij. q̄ totum non distinguitur a suis partibus necesse est dicere: q̄ ipse intelligit de cōposito reali. Et si queras quod est complexum significabile huius non intelligibile est non intelligibile. Dico q̄ non intelligibile esse non intelligibile crins partes sunt res intelligentibiles vt abnegatur cognosci possunt per

## Liber posteriorum

**terminus infinitum.** qd aut hoc sit intérto Gregorij patet ex p̄sibus allegatis qui nullomodo stare possunt sine contradictione negatis his que dixim⁹. Ex istis sequitur aliqua correlaria. Primum est andreas de nono castro nō impugnasse. Gregorium Arguit enim sic questione se cūdā propositi sumpto isto complexo significati deum esse deum vel includit deum vel nō includit deum. Si primum ergo deum esse deum est aliquid primo modo. Quia deus est aliquid illo modo. Si non ergo stat intelligere deum esse deum deo sib⁹ intellecto. Dicitur qd deum esse deum sibi sequitur qd sit aliquid p̄ modo. Cum nō includat deum sibi reale esse eius. Secundo sequitur qd i alio arguimento invenimus in deo et doctorem. Nā arguit sic concessit Gregorius hāc hōiem esse animal est hominē esse substantiam animata sensibili. Ex illo sic arguitur si hominem esse animal est hōiem esse substantiam hominē esse animi esset hominem esse animal quia eadem ratio viri biq; videtur. Nā sicut ly aliam est inferens ad ly substantiam ita ly animus est inferens ad ly animal. falsitas p̄tis patet quia bene sequit hominem esse animi non est verum hominē esse animi est homines esse animal. ergo hominē eē animal non est verū cōclusio est falsa et maior est vera ergo minor est falsa p̄iam aferit rēta expositorie. Respondeatur qd argumen tum procedit ex non intelligētis opinio nis conceditur totū argumentū dēpta illa qd quam nego. Et sđ probationale ne so qd sit expositoris qd istud complectum vocale. Hominē esse animal supponit p̄ quocunq; complexo significabili ex quo cūdā hominē et animali compōsto. Et sic patet qd est terminus communis ex qd sequitur. Tertius correlariū qd assertere hoc argumentū condidere dixerūt qd libet tale complexo vocale esse terminū singularem. patet ex dictis hoc est falsum. Et totū punctū probationis stat in hoc qd res significare p̄ extrema inclūdunt in significato totū propositionis. ex quo sequitur. Quartum correlariū contra eosdem qd i ista p̄pōne. Hominē esse animal est verū sub ly hominē vel ly animal licet descendere qd cūdā hōiem. Et si il

la cōpō quā rationis vocantur effici telligib⁹ idest aliquo modo phabili quo ad alia defendētur hec op̄tio. Sz quia illa tantum est quedam imaginatio nec possit aliquis in philosophia ad diu ad manus inconveniens qd ad concedendā illam compositionem non eadē herēndū isti opinioni. Et quia nō ponet deum cōpleta significabilita p̄pō dicere significati tor⁹ p̄positionis est significata extremp⁹ ad sensum quē possunt in questione preallegata. Ideo ad terciā opinionem denēno quāz firmiter tenet qd cōsistit in sequentib⁹ p̄positionib⁹: quāz.

**Prima est ista p̄positio homo est animal** significat hominem esse alia. Et hōiem esse alia est hōiom qd est animal.

**Secunda p̄pō per assensum** quo cōtēr dici solet nos assentire isti hōiom qd alia assentimus qd homo est animal. et obiectus eius est homo qui est sibi. Sed si homo non apprehēdere p̄pōtūlūt p̄ ipm assensuz vel p̄ alia p̄pone nō effici obiectus assensus et in hoc cōsistit hec opinio. Cōtra quā aliquas adducuntur falsitas. Primo probando qd p̄positio est obiectum assensus. Secundo probando qd res significata per extreum p̄positio: quarum

**Prima est Aristoteles dicit in isto capitulo qd nihil scitur nisi verū i. iiii. sc. hui⁹ primi tractat⁹ dicit qd de contingib⁹ nō est sciētia sibi de necessariis mō p̄positio: tñ sunt vere et necessarie. p̄o qd qui⁹ argumēti solutione. Notandum est qd duplex est obiectū. I. obiectum qd; et obiectum quo. Obiectū qd est illud cui assentimus. Obiectum quo est illud medīate quo apprehendimus illud cui aliū timus eomodo quo assentimus et verbū causa ut si ego assentiam forti inducendo et fortes currat illa mētālē fortes currit est obiectum quo et ipse fortes obiectum quod. Tunc dicitur qd Aristoteles intellexit de obiecto quo et nō de obiecto quod et tunc est sensus qd de nulla re habemus scientiam nisi apprehendendo per p̄positionem veram et necessariam.**

**Contra hoc sic arguitur:** ex hoc se querit qd ipse assensus sit p̄positio qd

## Capitulum secundū. fo. clviiij.

opus est habere aliā mentalē apprehensionem p̄ter ipsum assensus qd si sic hoc est rāt̄ obiectum qd et hoc non qd per se ipsum p̄positio non est tale obiectum vel rāt̄ obiectum quo et cū ipse assensus sit tale obiectum sequitur p̄positio: qd non requiritur alia p̄positio.

**Respondeatur qd hoc quod petit** in replica potest intelligi dupliciter vel et habitu assensu nō requiratur alia p̄positio mentalis idem represens vel antē habeatur assensus. Si primo, mō intelligatur coēdo t̄ ego sum dubius. An assensus p̄t est sine alia mentali vltimata. Volo dicere an posito casu qd ego p̄mo formem ista mentalē vltimata fortes currat et postea ego assentiam illi. An talis assensus potest manere in intellectu meo sine illa mentalē vltimata fortes currat et non videatur necessarium dicere qd sic immō nec p̄t persuaderi. Si secundo, mō intelligatur: nego qd amaratio est quia vel illa p̄positio est per se nota vel nō. Si t̄c assensus eius causatur a notitia termino: cum ex quibus cōponitur per consequens presupponitur p̄positio ad ipsum assensum si vero nō est per se nota assensus eius causatur p̄ alia ratione vel per rationem et quocunq; modo istorum causatur oportet p̄positio non p̄cedere assensum tempore vel natura cum oporteat apprehendere cui de bonis assentire.

**Respondeatur per ppōnes: quartū** prima est assensus ille de quo loqueris non terminatur ad chimeraz hec probata est inter arguendū.

**Secunda p̄positio assensus ille** terminat ad res possibiles quas ly chimera significat hoc ē terminat ad illas res quas significant termini positi i diffinitione quid nominis huius termini chimera p̄ qd non procedit argumentū.

**Quinta instantia est quam facit** Gregorij loco preallegato sequeret qd ly alia tenet assentire et credere dyabolo. consequens nō est dicendū ergo nec afis. sc̄la p̄bat. Nā tenemur credere qd angel⁹ mal⁹ cecidit de celo et est dānat⁹ et m̄tra alia de eo: ille assensus p̄ opinione terminat ad rē significatā p̄ extrema illius p̄positionis ergo p̄positū. Rñdet qd dupl̄ p̄t intelligi et tenemur credere dyabolo. Uno mō rāt̄ obiecto assensus. Alio mō rāt̄ illi cui⁹ dicitur tenemur p̄bet assensu. priomō nō ē inconveniens: sz bñ ho mō dñ mēdar ē p̄f er⁹: sed isto ho mō tenebit credere deo qd nec fallit nec fallebit p̄.

**Quarta instantia est sequeret qd de**

## Lib. posteriorum

**Sexta iustitia assensio quo assensio** homo est animal non terminatur ad aliquem hominem. Nam cu non sit maior ratio de uno & de alio sequitur & liber homo significatur propter homo est obiectum illius assensio & sic sequitur & ille assensio habet infinita obiecta, quod non apparet vero. Rendetur concedendo & ille assensio habet infinita obiecta & quicquid sit de apparentia probo & non est verum. Non est inconveniens & per vni assensio assentiam infinitis obiectis distincte id est distincte apprehensionis.

**Septima iustitia difficultaria est** & quasi probativa & nulla illarum opiniorum est vera non stat quod ego assentiam sicuti quin ego evidenter possum cognoscere cui assensio: ergo iste tres opiniores sunt false cum presupponant falsum: quia patet intelligenti. Nam si evidenter possum cognoscere cui assensio frustra disputatur. An pbarur. Nam si ego apprehendo aliquid evidenter possum cognoscere me apprehendere illud admittit quando discrete & distincte illud apprehendendo verbi causa si ego video albedinem evidenter possum cognoscere me videre albedinem ergo id est de notitia indicativa. Si neges: consequentiam des dissimilitudinem & profecto dare non potes nisi dicendo & non est id est de notitia indicativa & apprehensionis quod nihil est quia idem diceret in omnibus in quibus petitur discrimen. Confirmatur quod ex dictis ipsa notitia indicativa est apprehensionis & secundum omnes illi assensio non est per ipsum quod per eam apprehendimur ergo si evidenter possumus cognoscere quid apprehendimus evidenter possumus cognoscere cui assentimus quod est intentum. Tractando de primo principio huius argumenti ponam solutionem. Huius opinionibus disputatis propter argumenta facta & primum contra secundum adhuc tertie. Sed quia iam est in eo modo loquendi dicere & assentimus propositio ut illo modo loquendi in sequentibus sicut vobis sum precedentibus. Et hec de quarto dubio in quo queretur quid est obiectum assensio.

**Dubitatur quinto qualiter intellegitur secunda diffinitione demonstratio-** nis in qua dicitur. Demonstratio est & liber homo significatur propter homo est obiectum illius assensio & sic sequitur & ille assensio habet infinita obiecta, quod non apparet vero. Rendetur concedendo & ille assensio habet infinita obiecta & quicquid sit de apparentia probo & non est verum. Non est inconveniens & per vni assensio assentiam infinitis obiectis distincte id est distincte apprehensionis.

**Dubitatur sexto vtrum assensio** unius contradictorij sit diffensus alterius. **Dubitatur septimo vtrum oportet** magis assentire premisis & conclusioni & qualiter intelligitur illa. Propositio philosophi propter unumquodque tales illius imaginis.

**Dubitatur octavo vtrum habet** enim intellecta sint causa sufficiens productiva actus.

**Dubitatur non o quidem primum** principium & an possimus illi diffire & suo contradictione assentire.

**Dubitatur decimo** quot modis scientia conclusionis potest in nobis ageri.

**Dubitatur undecimo vtrum assensio** conclusionis potest conservari in nobis sine assensu premissarum a quo proceduntur.

**Dubitatur duodecimo** qualiter residuum terius est intelligendum.

**Ad primum dubium in quo que-** ritur qualiter secunda diffinitione demonstrationis est intelligenda. Respondendo. Notandum est primo quod ad hoc quod sensus aliquius propositio dicatur scilicet exquiritur quod illa propositio sit vera. Hoc per quadruplicem acceptionem. patet hunc termini scilicet supposita. Nec calit potest probari quod est connotatio de hys scilicet propter et philosophus non est hoc probavit quod per exemplum dices quod non est id est falsum non scilicet & ponens exemplum quod dyametros sit symmetra: id est dyameter quadrati sit equalis coste. Secundo notandum est quod si primum sunt falsi assensio carius per eam assensum non erit scire simul: sed sophisticum & ex hoc sequitur cum assensio primitus demonstrationis consentient assensum & conclusio quod est scire simul: ut p. primum diffinitione demonstrationis. Sequitur quod ad demonstrationem reguntur primitus esse veras ecce declaratur lam part

## Capitulum secundum Fo. xl ix.

lam partem demonstratio est ex veris. Sunt declaratione isti ex primis. Notandum est quod p. proposito vocam proponem primam. Quod p. proposito requistum est quod non sit infirmum ex primis importanter quam ei. Secundum est quod ex ipsa tamen ex propositione importante quam sit alia propositio inferibilis & hoc bene ostendit terminus. Nam prima dicit ante quod nihil est post quod aliud est ad mundum in p. proposito caput in illa significatio ne est igit sensus illius particule quod primi & secundi termini debet sic se habere quod non sunt inferibilis ex aliis propositionibus tamen ex causis & quod ex ipsis exclusio sit inferibilis tamen ex causis eius. Et p. declaratione illius particule ex immediatis. P. notandum est quarto & propositio immediata & p. propositio carens medio quo possit p. barari a priori. Hoc non est dubius alius quis terminus quod possit esse medium ad inferendum illa propositio et aliisque primis importanter quam ei & semper supponitur quod sit propositio vera. Ex quo p. id est sunt propositio prima & immediata. Et p. propositio immediata duplex est. Quedam est immediata quod non est dubitabilis sicut p. p. p. p. p. non. Quedam est p. propositio immediata dubitabilis sicut in via notitiae dictum est de illis ois calo est calefactio. Opzg ad demonstrationem primitas est immutetas. Dicit phous p. inter quod debet responsum concilione. Pro quo declarandum est quod primis esse priores exclusiones. Quod nihil aliud quod primitus importare est conclusionis non ante explicato. Ut quod est p. et p. significat p. p. p. non nullus est p. p. s. supponitur ex dictis et non p. p. quia non est maior: r. de assensu quod de assensu. Tunc iuxta capitulum assensus quo fortis dissentit nullus homo est animal vel igit ille assensus est ista mentalis nullus homo est animal et hoc non quia illa est assensus quo assentitur nullus homo est animal vel est ista mentalis ultimata homo est animal & habetur p. propositum cum illa sit assensus quod assentitur quod homo est animal & tota probatio pendet ex hoc quod secundum ipsum omnis propositio mentalis ultimata est assensus.